АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2021г. №42

Об экспертной комиссии по определению мест,
запрещённых для посещения детей, а также мест,
запрещённых для посещения детей в ночное время
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих),
ответственных лиц.

Руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской
Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», законом Пермского
края от 31.10.2011 № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному
развитию», в целях содействия физическому, интебллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию детей, администрация Большесосновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать экспертную комиссию по определению мест, запрещённых для посещения

детей, а также мест, для посещения детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц,
их заменяющих), ответственных лиц.

2. Утвердить Положение об экспертной комиссии по определению мест, запрещённых
для посещения детей, а также мест, для посещения детей в ночное время без сопровождения
родителей (лиц, их заменяющих), ответственных лиц. (Приложение №1 )

3. Состав экспертной комиссии по определению мест, запрещённых для посещения
детей, а также мест, для посещения детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц,
их заменяющих), ответственных лиц. (Приложение №2)

4. Постановление вступает в законную силу со дня подписания.
5. Обнародовать настоящее постановление в сельских библиотеках поселения и на

официальном сайте Большесосновского сельского поселения
6. Контроль' за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения - глава
администрации БольшесосновсШоШ
сельского поселения ч\*\ Т.А. Кардышева

Приложение № 1
к постановлению администрации

Болынесосновского сельского
поселения от 01.04.2021г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и деятельности экспертной комиссии по оценке предложений об
определении мест на территории Болыпесосновского сельского поселения, нахождение в
которых детей без сопровождения взрослых не допускается и может причинить вред
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается
нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей

1. Общие положения.
Экспертная комиссия по оценке предложений об определении мест на территории

Большесосновского сельского поселения, нахождение в которых детей без сопровождения взрослых не
допускается и может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время
не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - экспертная комиссия), формируется из
представителей органов, осуществляющих полномочия в сфере опеки и попечительства, органов
местного самоуправления, представителей комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2. Деятельность экспертной комиссии.

2.1. Экспертная комиссия действует в соответствии с Конституцией РФ, ст. 16
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Федеральным законом от
24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», Законом Пермского края от 31.10.2011 № 844-ПК «О
мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», иным
законодательством, действующим на территории Российской Федерации и возложенными на
неё полномочиями настоящим Положением.

2.2. Экспертная комиссия в соответствии с требованиями Закона Пермского края от
31.10.2011 № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию»,
даёт оценку в определении мест на территории Большесосновского сельского поселения
(территорий, объектов), нахождение в которых детей без сопровождения взрослых не
допускается и может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых
в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих), исходя из следующих критериев:
- объекты (места, территории) должны создавать благоприятные условия для осуществления
деятельности физкультурно-спортивных организаций, организаций культуры, учреждений
дошкольного, дополнительного, начального, основного, среднего (полного) общего
образования, организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей (включая
места для их доступа к сети Интернет), по обеспечению прав детей на отдых и оздоровление,
сохранению и развитию учреждений, деятельность которых направлена на отдых и
оздоровление детей, для оказания содействия родителям (лицам, их заменяющим), иным
лицам при осуществлении ими своих обязанностей по физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию детей.

2.3. Экспертная комиссия, с целью оценки в определении мест (территорий, объектов),
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому духовному и нравственному развитию, а также
общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), обследует данные объекты (территории,
места) на предмет соответствия критериям, обозначенным в пункте 2.2. настоящего
Положения.

2.4. Экспертная комиссия в разработке заключения при оценке предложений об
определении мест (территорий, объектов), нахождение в которых может причинить вред
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому духовному и
нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не
допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих)
учитывает ограничения для лиц, не достигших совершеннолетия.

2.5. Экспертная комиссия обследует объекты (территории, места), нахождение в которых
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не
допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на основании предложений граждан,
юридических лиц, органов местного самоуправления

2.6. Экспертная комиссия в соответствии с предложениями граждан, юридических лиц,
органов местного самоуправления, обследует места (территории, объекты), нахождение в
которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых
в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих), с целью их оценки. Процедура обследования осуществляется членами районной
экспертной комиссии в количестве не менее 5 человек.

2.7. Заседания экспертной комиссии проводятся не позднее десяти рабочих дней со дня
поступления предложений об определении на территории муниципального района мест,
нахождение в которых детей не допускается без сопровождения взрослых. Решение
экспертной комиссии принимается большинством голосов при участии в голосовании не
менее половины членов экспертной комиссии.

2.8. По результатам рассмотрения предложений экспертная комиссия даёт оценку
предложений об определении на территории Большесосновского сельского поселения мест,
нахождение в которых детей без сопровождения взрослых не допускается, в форме
мотивированного заключения, которое утверждается простым большинством голосов
присутствующих членов экспертной комиссии. Указанное заключение экспертной комиссии
носит рекомендательный характер. Заключение экспертной комиссии направляется в
администрацию Большесосновского сельского поселения в течение трех дней со дня его
утверждения.

2.9.Администрация Большесосновского сельского поселения в течении 10 рабочих дней со
дня заседания экспертной комиссии принимает постановление об утверждении перечня мест,
внесении изменений в перечень таких мест, запрещённых для посещения детьми, а также
мест, запрещённых для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц,
их заменяющих), ответственных лиц.

2.10.Секретарь экспертной комиссии отвечает за делопроизводство комиссии.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Большесосновского сельского
поселения от 01.04.2021г. №

Состав

экспертной комиссии по оценке предложений об определении на территории
Большесосновского сельского поселения мест, нахождение в которых детей не допускается и
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не
допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

Председатель:
Кардышева Татьяна Андреевна, глава сельского поселения - глава администрации
Большесосновского сельского поселения

Секретарь:

Конько Николай Григорьевич, заместитель главы администрации сельского поселения.

Члены комиссии:
Ложкина Юля Викторовна, методист Управления образования Большесосновского
муниципального района,

Наговицина Наталья Юрьевна, социальный работник ГБУЗ ПК «Болыиесосновская ЦРБ им
Колчановой Г.Ф.»,

Гуляева Любовь Александровна, Член КДНиЗП, Заведующая социальной службой отделения
по сопровождению детей с детьми ГКУСО Пермского края «Центр помощи детям» г.
Краснокамск,

Желоватых Вера Ивановна, специалист территориального управления Министерства
социального развития Пермского края по Большесосновскому муниципальному району.